
COMUNE DI CORTALE   
PROVINCIA DI CATANZARO 

P.I. 00297780793 

 

                                                                              REG. GEN. N° 366 del 13-11-2019 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFFICIO DEMOGRAFICO-AMMINISTRATIVO 

 

                                                                                                                    

N°  57  del  13/11/2019 

 

 

OGGETTO: Presa d’atto determinazione della C.U.C. n° 32 del 07/11/2019 inerente 

l’aggiudicazione definitiva alla Società Cooperativa “Il Pioppo” dell’affidamento del 

servizio di mensa e pulizia dei locali adibiti a refettorio per l’anno scolastico 2019/2020 

per gli alunni delle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado del Comune di 

Cortale  –  CIG: 80781257A1                      

   

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE, il giorno TREDICI del mese di NOVEMBRE nel proprio 

Ufficio 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

  

Visto il provvedimento sindacale n° 3 del 28/05/2019 con il quale il Sindaco pro tempore del Comune di 

Cortale ha attribuito alla sottoscritta la responsabilità del Settore Demografico - Amministrativo; 

Visto il Regolamento comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

Considerato che per la posizione ricoperta ho assunto la funzione di RUP nella procedura negoziata senza 

previa pubblicazione di un bando di gara ex art. 36 comma a lett. b) del D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento 

del servizio di mensa e pulizia locali adibiti a refettorio per l’anno scolastico 2019/2020; 

Premesso che: 

- i Comuni di Maida, San Pietro a Maida, Cortale e Jacurso fanno parte dell’Unione dei Comuni “Monte 

Contessa”, giusto Atto Costitutivo sottoscritto in data 02/12/2010, hanno l’obbligo all’ottemperanza del 

disposto di cui all’art. 33, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 163/2006; 

- con deliberazione del Consiglio dell’Unione dei Comuni Monte Contessa n. 6 del 09/04/2013 è stato 

approvato il Regolamento per la Costituzione ed il Funzionamento della Centrale di Committenza di cui 

all’art. 33, comma 3 bis, del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

- con delibera del Consiglio dell’Unione dei Comuni Monte Contessa n. 2 del 05/05/2015 è stata 

approvata la Convenzione per la Gestione associata del servizio Centrale Unica di Committenza (CUC) 

tra i Comuni succitati, che sostituisce quella approvata con deliberazione del Consiglio dell’Unione dei 

Comuni Monte Contessa n° 6 del 09/04/2013; 

- con delibera del Giunta dell’Unione dei Comuni Monte Contessa n. 9 del 18/04/2018 è stato modificato 

ed integrato il Regolamento per la gestione associata del servizio della Centrale Unica di Committenza 

(C.U.C.) di cui alla deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 2 del 05/05/2015”; 

 

Premesso che: 

- la centrale unica di committenza, alla quale questo Comune ha aderito, risulta operante; 

- in ossequio alla vigente normativa in materia di lavori pubblici, questa C.U.C., su invito con Posta 

Elettronica Certificata del 02/08/2019 del Settore Demografico - Amministrativo del Comune di Cortale, 



Dott.ssa Anna Muraca, ha ricevuto l’avviso pubblico di manifestazione di interesse, approvato con propria 

determinazione n. 39 del 22/07/2019, relativo alla procedura di cui in oggetto; 

- si è ritenuto di procedere all’indizione della procedura negoziata, per poter individuare la cooperativa 

esecutrice del servizio in oggetto, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 

gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 inerente i lavori di importo 

complessivo superiore a centocinquantamila euro ed inferiore ad un milione di euro, nel rispetto dei 

principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, così come indicato 

nella D.G.C. n. 47 del 26/06/2019;  

- l’avviso pubblico di manifestazione di interesse è stato pubblicato in data 24/09/2019; 

- con nota il Responsabile del Settore Demografico - Amministrativo del Comune di Cortale inviava alla 

C.U.C. la determinazione dirigenziale n. 39 del 22/07/2019 con ad oggetto “Procedura negoziata senza 

previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del D.lgs. 50/2016 per 

l’affidamento del servizio mensa e pulizia dei locali adibiti a refettorio per l’anno scolastico 2019/2020 per 

gli alunni delle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado del Comune di Cortale; 

- con determinazione del Responsabile della C.U.C. F.F. n° 28 del 20/09/2019 è stato approvato e 

pubblicato, l’avviso indagine di mercato per manifestazione di interesse a partecipare alla gara CIG: 

7989651494; 

- con determinazione del Presidente della C.U.C. n. 28 del 20/09/2019 sono stati approvati lo schema di 

avviso di preinformazione ed il relativo modello di istanza finalizzato all’indagine di mercato; 

- la manifestazione d’interesse è riservata alle cooperative sociali di tipo B di cui alla legge n. 381/91; 

- in esito alla pubblicazione dell’avviso pubblico di selezione di operatori economici da invitare alla 

procedura negoziata di che trattasi è pervenuta una manifestazione d’interesse da parte della ditta “Il 

Pioppo Società Cooperativa Sociale” con sede in Cortale (CZ) alla via Filippo Turati snc; 

- l’avviso pubblico sopra indicato prevedeva, altresì espressamente, la possibilità di procedere con la gara 

anche in presenza di una sola manifestazione d’interesse; 

- con determinazione della C.U.C. n. 31 del 18/10/2019 è stato approvato l’elenco delle ditte da invitare alla 

procedura negoziata di che trattasi, a seguito del succitato avviso di preinformazione, nonché lo schema 

della lettera d’invito, il capitolato d’appalto e la relativa modulistica afferente l’affidamento del servizio 

succitato; 

- l’invito, all’unica ditta partecipante, è stato trasmesso a mezzo della piattaforma GA-T con obbligo di 

trasmissione dei rispettivi plichi virtuali contenenti la documentazione necessaria entro la data del 

31/10/2019 ore 13:00; 

- la C.U.C. si è riunita in data 31/10/2019 alle ore 16:00 e ha dato inizio, in seduta pubblica, alla disamina 

dei plichi contenenti la documentazione della gara in questione e, non rilevando elementi ostativi nella 

documentazione prodotta, ha dichiarato la ditta ammessa alla fase successiva delle operazioni di gara, 

proponendo, al termine delle operazioni, l’aggiudicazione alla ditta “Il Pioppo Società Cooperativa 

Sociale” con sede in Cortale (CZ) alla via Filippo Turati snc (P.IVA 03115680799); 

- con D.D. della C.U.C. n. 32 del 07/11/2019 si è proceduto all’aggiudicazione definitiva del servizio alla 

ditta sopra citata in quanto dalle risultanze delle verifiche espletate, circa il possesso dei requisiti richiesti 

per procedere all’affidamento delle prestazioni realizzate mediante il sistema AVCpass, non sono emerse 

problematiche che ostino al poter procedere in tale direzione;      

Tutto ciò premesso e considerato che: 

- si rende necessario procedere, alla formalizzazione dell'aggiudicazione di che trattasi; 

- è stata verificata la documentazione di rito necessaria al fine di valutare idonea la Ditta su citata 

all’affidamento, da parte di questo Ente, del servizio in questione; 

Visti:  

- lo statuto dell’Ente; 

- il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. ed il relativo regolamento d’attuazione; 

- il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D. Leg.vo n° 267/2000; 

- i regolamenti di contabilità e dei contratti dell’Ente; 

 

 

 

 

 

 



DETERMINA 

 

 

 

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione, e per 

l’effetto: 

- prendere atto della determinazione della C.U.C. n° 32 del 07/11/2019 e di conseguenza procedere 

all’aggiudicazione definitiva del Servizio di mensa e pulizia dei locali adibiti a refettorio per l’anno 

scolastico 2019/2020 per gli alunni delle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado del 

Comune di Cortale, alla ditta “Il Pioppo Società Cooperativa Sociale” (P.IVA 03115680799) da Cortale, 

che ha ottenuto un punteggio complessivo di 81,00 punti (su 100) ed ha offerto il ribasso del 1,0% (uno 

virgola zero per cento), per cui l’importo di aggiudicazione (contratto) risulta pari ad €uro 73.976,22 

oltre I.V.A.; 

- impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 

D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate con 

imputazioni agli esercizi in cui le stesse sono esigibili; 

- imputare la spesa complessiva nel bilancio di previsione pluriennale 2019/2021, ed in particolare per 

l’anno 2019, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

Esercizio Cap./Art. Importo 

2019 654 € 73.976,22 

 

 

- stabilire il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativo tra il Comune di Cortale e la ditta 

appaltatrice succitata, con oneri economici a totale carico di quest’ultima; 

- accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

- dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, sarà sottoposto 

al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 

apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla 

presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

- rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è la 

Dott.ssa Anna Muraca.  

 

 

 

Cortale, lì  13.11.2019                                

 

                IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

                 F.to Dott.ssa Anna Muraca 


